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-  musobaqa; doimiy ham bo‘lishi mumkin. Guruh, shuningdek, bir xil
-  ijodiy topshiriqlar; yoki turli darajadagi bolalardan tashkil topishi mumkin.
-  hayvonot olamiga sayohat va boshqalar. Наг birining o‘ziga xos ijobiy tomonlari va kamchiliklari 
Kichik guruhlami shakllantirishda ixtiyoriylik tamo- bor. Kichik maktab yoshidagi bolalar bilan tashkil etilgan

yiliga rioya etiladi. Bir guruhda ishlashni xohlamagan bo- guruhlar vaqtinchalik bo‘lgani ma’qul. Keyinchalik do-
lani majburlash mumkin emas. Guruhlar vaqtinchalik yoki imiy guruhlar shakllana boradi.
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ZAMONAVIY YONDASHUVLAR VOSITASIDA BO‘LAJAK GEOGRAFIYA 
0 ‘QITUVCHILARINING KASBIY KOMPETENTLIGINI RIVOJLANTIRISHNING ZARURATI 

Furqat Rajabov,
Chirchiq davlat pedagogika universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya
Mazkur maqolada bo ‘lajak geografiya о 'qituvchilarining kasbiy kompetentligini rivojlantirishning zarurati va bu bora- 

da zamonaviy pedagogik yondashuvlarning muhimligi haqida fikr yuritilgan. Bo ‘lajak geografiya о ‘qituvchilarining kasbiy 
kompetensiyasi bilan bog'liq bo'lgan ko'p qirrali muammolar bay on etilgan. Shuningdek, mazkur muammo yuzasidan soha 
olimlarining izlanish natijalari tahlil qilingan. Maqoladan olingan natijalarni geografiya о ‘qitish nazariyasi va metodikasi 
yo ‘nalishida olib borilayotgan tadqiqot ishlarida foydalanish mumkin.

K alitso‘zlar: geografiya о ‘qituvchilari, kasbiy kompetentlik, zamonaviy pedagogik yondashuvlar, о ‘qitish strategiyalari, 
ta ’lim, kasbiy rivojlanish, о ‘qitish usullari, tabiatvajamiyat munosabatlari, geografik axborot tizimlari.

Аннотация
В данной статье рассматривается необходимость развития профессиональной компетентности будущих 

учителей географии и значение современных педагогических подходов в этом отношении. Описаны многогранные 
проблемы, связанные с профессиональной компетентностью будущих учителей географии. Также были 
проанализированы результаты исследований ученых в этой области. Результаты, полученные в статье, могут 
быть использованы в исследовательских работах по направлению теории и методики преподавания географии.

Ключевые слова: учителя географии, профессиональная компетентность, современные педагогические 
подходы, стратегии обучения, образование, повышение квалификации, методы обучения, отношения природы и 
общества, географические информационные системы.

Annotation
This article discusses the need to develop the professional competence o f  future geography teachers and the importance 

o f  modern pedagogical approaches in this regard. Multifaceted problems related to the professional competence offuture 
geography teachers are described. Also, the research results o f  scientists in this field  were analyzed. The results obtained 
from the article can be used in the research w o rk  in the direction o f  geography teaching theory and methodology.

Keywords: geography teachers, professional competence, modern pedagogical approaches, teaching strategies, educa
tion, professional development, teaching methods, nature and society relations, geographic information systems.
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Geografiya ta’limi muvaffaqiyatida markaziy o‘rinni 
bo‘lajak geografiya о‘qituvchilari turadi, ya’ni ular fan
ning kontenti va sinf o‘rtasidagi tafovutni muqobillashti- 
radilar. Endilikda bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarining 
kasbiy kompetensiyasi bilan bog‘liq bo‘lgan ko‘p qirra- 
li muammolami aniqlash va ulaming yechimi bo‘yicha 
ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqish bugungi kunning 
dolzarb vazifalari sirasiga kiradi.

Geografiya fan sifatida uzluksiz rivojlanib bormoqda 
va bu o‘zaro bog‘langan dunyomizdagi o‘zgarishlami aks 
ettirmoqda. Texnologiyaning paydo bo‘lishi, iqlim o‘zga- 
rishining ta’siri va o‘zgaruvchan geosiyosiy dinamika 
geografiya o‘qituvchilaridan zamonaviy bilim va peda
gogik mahoratga ega bo‘lishni talab qiladi. Shunday ekan, 
muammo bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarini ushbu din- 
amik landshaftni samarali boshqarishga tayyor bo‘lishini 
ta’minlashdan iborat.

Geografik axborot tizimlari (GAT), masofaviy zond- 
lash va raqamli xaritalash vositalari geografiyani o‘rganish 
usulini o‘zgartirdi. Bo‘lajak geografiya o‘qituvchilari ta- 
labalami fazoviy ma’lumotlami mazmunli o‘rganishga va 
haqiqiy muammolami hal qilishga jalb qilish uchun ush
bu texnologiyalarda malakali bo‘lishi kerak. Atrof-muhit 
masalalari e’tiborga olinar ekan, geografiya o‘qituvchilari 
oldiga talabalarda ekologik savodxonlikni oshirish vazifa- 
si qo‘yiladi. Kelajakdagi geografiya o‘qituvchilari iqlim 
o‘zgarishi, barqarorlik va inson faoliyati va atrof-muhit 
o‘rtasidagi murakkab o‘zaro ta’sir kabi mavzulami hal 
qilish uchun tegishli bilimlarga ega bo‘lishi zarur. Geo
siyosiy hodisalar va siljishlar geografiyani tushunish va 
o‘qitish uslubiga ta’sir qiladi. Bo‘lajak geografiya o‘qituv- 
chilarini ushbu o‘zgarishlami boshqarish va talabalarga 
global muammolar haqida chuqur tushuncha berish uchun 
tayyorlash dolzarb vazifadir.

Geografiyani samarali o‘qitish fan bilimlaridan tash- 
qari kuchli pedagogik mahorat va talabalar qanday qilib 
eng yaxshi o‘rganishini tushunishni talab qiladi. Bo‘lajak 
geografiya o‘qituvchilarining kasbiy kompetensiyasiga 
quyidagi pedagogik vazifalar kiradi:

-  bo‘lajak geografiya o‘qituvchilari talabalaming 
fazoviy bilimini va xaritalami o‘qish ko‘nikmalarini oshi- 
radigan darslar va mashg‘ulotlami loyihalashda mohir 
bo‘lishi lozim;

-  geografiya ta’limi talabalarda murakkab global 
muammolar haqida tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga 
yo‘naltirilishi kerak;

-  bo‘lajak geografiya о‘qituvchilari turli manbalardan 
olingan ma’lumotlami tahlil qilish, baholash va sintez 
qilishga undash uchun strategiyalami ishlab chiqishlari 
muhim hisoblanadi.

Geografiya o‘quv jarayoni talabalaming salohiyati va 
o‘rganish ehtiyojlari bo‘yicha tobora xilma-xil bo‘lib bor
moqda. Bizning nazarimizda, bo‘lajak geografiya o‘qituv- 
chilari turli xil talabalami qamrab oladigan va geografik 
bilimlarga teng huquqli kirishni ta’minlaydigan inklyuziv

o‘qitish amaliyotini qo‘llashga tayyor bo‘lishi kerak.
Mahalliy tadqiqotchilardan X.N.Amonov geografiya 

o‘qituvchisining ilmiy-metodik tayyorgarligini rivojlanti
rish, pedagogik faoliyatni yangi metodik bilim, ko‘nikma, 
malaka, kasbiy kompetentlik bilan mustahkamlash uchun 
quyidagilarga e’tibor qaratish lozimligini ta’kidlaydi:

-  geografik ta’lim mazmunini zamon talablariga mos 
modemizatsiyalash va ta’lim mazmunining metodik 
ta’minotini yaratishda o‘qituvchi o‘quvchilaming qizi- 
qishlarini rivojlantirish, ilmiy dunyoqarashini kengaytir- 
ish, tabiiy-ilmiy savodxonlikni tarkib toptirish, ekologik 
muammolami hal etish, didaktik jihatdan qayta ishlangan 
o‘zida o‘quvchilaming awal o‘zlashtirgan bilim, ko‘nik- 
ma va malakalarini yangi kutilmagan vaziyatlarda qo‘l- 
lash, o‘zlarining hayotiy tajribalari, kuzatishlari yuzasidan 
ilmiy xulosalar chiqarishga imkon beradigan o‘quv va test 
topshiriqlari bo‘lishiga e’tibor qaratish;

-  geografik ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish 
va o‘tkazishda asosiy maqsad o‘quvchilarda DTS bilan 
me’yorlangan bilim, ko‘nikma, malakalami shakllanti
rish, shuningdek, axborot bilan ishlash, kommunikativ 
ko‘nikmalami egallash, o‘qish, matematik va tabiiy-il- 
miy savodxonlikni tarkib toptirish, ijtimoiy faollikka ega 
bo‘lish, o‘quv muammolarini mustaqil hal etishga doir 
tajribalami egallashlari uchun metodik ta’minotini ishlab 
chiqishga qaratish;

-  geografik ta’limda kompetensiyali yondashuvni 
tatbiq etish — B.Blum tomonidan tavsiya etilgan (bi- 
lish, tushunish, amalda qo‘llash, tahlil, sintez xulosalash) 
o‘qitish maqsadlari o‘quvchilar tomonidan o‘z-o‘zini an- 
glash, ta’lim-tarbiya jarayonida o‘quv maqsadlariga eri- 
shish yo‘llarini tushunish, o‘quvchilaming o‘quv-bilish 
faoliyatini faollashtirish, o‘quvchilaming shaxs sifatida 
o‘z-o‘zini rivojlantirish orqali jamiyat va mustaqil hayot- 
ga moslashuvi, ijtimoiylashuvi kabi ustuvor yo‘nalishlar- 
ga asoslanadi [1,215].

N.Z.Smimova, O.V.Berejnayalar talabalarda hosil 
qilinadigan kompetensiyalar uch darajaga ajratilishini 
ko‘rsatdi:

1) tayanch kompetensiyalar — oliy ta’lim muassasa- 
lari o‘quv rejasidan o‘rin olgan barcha o‘quv fan lari maz- 
muni va o‘qitish jarayoni orqali hosil qilinadigan kompe
tensiyalar sanaladi;

2) umumiy (predmetli) kompetensiyalar — o‘quv re- 
jadan o‘rin olgan ijtimoiy-gumanitar, tabiiy-matematik va 
amaliy o‘quv fanlami o‘qitishda o‘zaro fanlararo bog‘la- 
nishlami amalga oshirish orqali hosil qilinadigan kompe
tensiyalar nazarda tutiladi;

3) xususiy (geografik) kompetensiyalar — geografik 
ta’lim-tarbiya jarayonida DTS bilan me’yorlangan bilim, 
ko‘nikma va malakalar asosida hosil qilinadigan kompe
tensiyalar hisoblanadi [2, 100].

0 ‘qituvchilami tayyorlash dasturlarining roli: 0 ‘qituv- 
chilar tayyorlash dasturlari bo‘lajak geografiya o‘qituv- 
chilarini zarur bilim, ko‘nikma va malakalar bilan qurol-
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lantirish mas’uliyatini o‘z zimmasiga oladi. Biroq ushbu das- 
turlar doirasidagi bir qancha masalalar bo‘lajak geografiya 
o‘qituvchilarining kasbiy malakasiga ta’sir qiladi:

Ba’zi o‘qituvchilami tayyorlash dasturlarida za
monaviy geografiya ta’limiga mos kelmaydigan o‘quv 
materiallari va pedagogik usullar eskirgan bo‘lishi mum
kin. Bu esa bo‘lajak geografiya o‘qituvchilari ushbu so- 
hadagi eng so‘nggi yutuqlar va ilg‘or tajribalar bilan tan- 
ishmasdan bitirishlariga olib keladi [1, 155]. Sohaviy ish 
geografiya ta’limining asosiy jihati hisoblanadi. Biroq 
o‘qituvchilami tayyorlash bo‘yicha ayrim dasturlar bo‘la- 
jak geografiya o‘qituvchilariga sohaviy ish tajribasi bilan 
shug‘ullanish uchun cheklangan imkoniyatlar yaratadi. 
Bu ulaming amaliy, tajribaviy o‘rganishni osonlashtirish 
qobiliyatiga to‘sqinlik qilishi mumkin [4, 175].

Bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarining malakasini 
oshirishda tajribali geografiya o‘qituvchilarining ustozli- 
gi va yo‘l-yo‘riqlari beqiyosdir. Shunga qaramay, barcha 
o‘qituvchilami tayyorlash dasturlari ham kuchli murab- 
biylik imkoniyatlarini taklif qilmaydi.

Bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarining kasbiy mala
kasini baholash o‘ziga xos muammolami ham keltirib 
chiqaradi. Samarali baholash usullari geografiya ta’limi
ning ko‘p qirrali tabiatiga quyidagicha mos kelishi kerak:

-  bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarining kasbiy mal
akasini baholash har tomonlama baholashni talab qiladi. 
Bu ulaming sohaviy bilimlarini, pedagogik mahoratini, 
sinfiii boshqarish qobiliyatini va talabalami jalb qilish va 
rag‘batlantirish qobiliyatini baholashni o‘z ichiga oladi;

-  an’anaviy baholash geografiya ta’limining murak- 
kabligini yetarli darajada qamrab ololmasligi mumkin. 
Bo‘lajak geografiya o‘qituvchilari savol-javobga asoslan- 
gan darslami loyihalash yoki fazoviy ma’lumotlami tahlil 
qilish kabi kasbning real talablarini aks ettiruvchi haqiqiy 
baholash usullari orqali baholanishi lozim;

Baholash o‘qituvchining fundamental tayyorgarligi bi
lan cheklanib qolmay, balki o‘qitishning dastlabki yillari- 
da ham qo‘llanilishi kerak. Muntazam baholash va malaka 
oshirish imkoniyatlari bo‘lajak geografiya o‘qituvchila- 
rining rivoj lanishda davom etishi va sohaning о ‘ zgaruvchan 
talablariga moslashishini ta’minlash uchun juda muhimdir.

Umuman, bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarining kas
biy kompetensiyasi muammosi geografiya ta’limining di- 
namik xarakterini, pedagogik murakkabliklarini, o‘qituv- 
chilami tayyorlash dasturlari va baholashni o‘z ichiga ol
gan ko‘p qirrali muammodir. Bu muammolami hal etish 
bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarining geografik savod- 
xon va tanqidiy fikrlaydigan fuqarolaming yangi avlodini 
ilhomlantirishga puxta tayyorgarlik ko‘rishlarini ta’min
lash uchun zarurdir.

Geografiya tabiat va jamiyat о ‘rtasidagi dinamik muno- 
sabatlami o‘rganuvchi ko‘p qirrali fan sifatida zamonaviy 
pedagogik yondashuvlami qo‘llash uchun o‘ziga xos sha- 
roit yaratadi. Ushbu yondashuvlar o‘qitish va o‘rganishni

yaxshilash uchun istiqbolli strategiyalami taklif qilsa-da, 
ulaming geografiya o‘qitish metodologiyasiga integrat- 
siyalashuvi o‘zining qiyinchiliklari va imkoniyatlaridan 
xoli emas.

Tadqiqotda geografiya faniga zamonaviy pedagogik 
yondashuvlami qo‘llashdagi muammolar aniqlashtirildi. 
Ular quyidagilardan iborat:

-  geografiya tabiiy geografiya va fazoviy tahlildan 
tortib madaniy geografiya va geosiyosatgacha bo‘lgan 
turli mavzulami o‘z ichiga oladi. Geografik tarkibning 
murakkabligi uni zamonaviy pedagogik yondashuvlar 
bilan moslashtirishga urinishda qiyinchiliklar tug‘dirishi 
mumkin, bu esa o‘qitish strategiyalarini turli mazmun so- 
halariga moslashtirishni talab qiladi;

-  zamonaviy pedagogik yondashuvlami samarali amal- 
ga oshirish, ko‘pincha, texnologiya, soha resurslari va real 
dunyo ma’lumotlariga kirishga tayanadi. Ko‘pgina ta’lim 
muassasalari, ayniqsa, resurslar cheklangan sharoitlarda, 
ushbu yondashuvlami qo‘llab-quwatlash uchun zarur vo- 
sitalar va resurslar bilan ta’minlashda cheklovlarga duch 
kelishi mumkin;

-  baholash usullarini zamonaviy pedagogik yondashuv
lar bilan moslashtirish geografiya ta’limida murakkab hi
soblanadi. Standartlashtirilgan testlar kabi an’anaviy ba
holash usullari zamonaviy yondashuvlar rivoj lantirmoqchi 
bo‘lganyaxlitko‘nikmavamalakalami qamrab ololmaydi.

Geografiya fani o‘qituvchilarini zamonaviy pedagogik 
yondashuvlardan samarali foydalanish uchun bilim va 
ko‘nikmalar bilan qurollantirish muhim ahamiyatga ega. 
Biroq bu qo‘shimcha kasbiy rivojlanish va treningni ta
lab qiladi va keng miqyosda amalga oshirish qiyin bo‘lishi 
mumkin.

Geografiya, o‘z mohiyatiga ko‘ra, real muammolar bi
lan bog‘liq bo‘lib, u amaliyotga tayangan ta’limga urg‘u 
beradigan zamonaviy pedagogik yondashuvlar uchun 
juda mos keladi. Hozirgi voqea-hodisalar, amaliy tad- 
qiqotlar va real dunyo ma’lumotlarini birlashtirish orqa
li geografiya ta’limi juda dolzarb va qiziqarli ta’limga 
aylanadi. Geografiya fazoviy texnologiyalardan, masalan, 
GAT va masofaviy zondlash zamonaviy yondashuvlar 
bilan uzviy bog‘liq holda foydalanishdan manfaatdor. 
Ushbu texnologiyalar talabalarga fazoviy ma’lumotlar- 
ni o‘rganish va tahlil qilish imkonini beradi, tanqidiy 
fikrlash va muammolami hal qilish ko‘nikmalarini rivoj- 
lantiradi. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar ko‘pin- 
cha savol-javobga asoslangan ta’limni rag‘batlantiradi, 
talabalami savol berishga, tekshirishga va o‘z xulosala- 
rini chiqarishga undaydi. Geografiyaning kashfiyot va 
tadqiqotga urg‘u berishi ushbu yondashuvga juda mos 
keladi, bu qiziquvchanlik va mustaqil fikrlashni rivoj lan- 
tiradi. Geografiya tabiiy ravishda boshqa fanlar bilan ke- 
sishadi, bu fanlararo ta’lim uchun imkoniyatlar yaratadi. 
Zamonaviy pedagogik yondashuvlar geografiyani fan 
(science), matematika va ijtimoiy tadqiqotlar kabi fanlar
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bilan birlashtirgan hamkorlikdagi loyihalarga birgalikda 
yechim topadi.

Bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarining kasbiy mal- 
akasini oshirish yo‘li doimiy izlanishdir — bu fidoyilik, 
innovatsiya va mukammallikka sodiqlikni talab qiladi. 
Geografiya o‘qituvchilarini tayyorlash kontekstida amaliy 
tatbiqlar, amaliy vaziyatlar va zamonaviy pedagogik yon
dashuvlar, yuqori malakali geografiya o‘qituvchilarining 
qarashlarini amalga oshirish uchun amaliy strategiyalami 
ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Bo‘lajak geografiya o‘qituvchilarining kasbiy kom- 
petensiyasini rivojlantirish zaruriyatini o‘rganish kelajak 
avlodning geografiya haqidagi tushunchasini shakllantir- 
ishda ulaming muhim rol o‘ynashini ta’kidlaydigan mua- 
mmolar va masalalar mavjudligini ko‘rsatadi. Bu borada 
zamonaviy pedagogik yondashuvlami geografiya ta’limi- 
ga tatbiq etishning amaliy mexanizmlarini takomillashti
rish, geografiya о‘qitish metodikasini takomillashtirishda 
global aspekt imkoniyatlaridan foydalanish imkoniyatlar- 
ini oshirish zarur.
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Annotation
The main objective is to identify the quality o f education, to develop and implement a mechanism fo r  improving the quality 

o f  education, to coordinate and work on improving the national and international rankings o f  universities, and to identify ar
eas for improving the quality o f  education in universities and its structures. Monitoring o f  the quality o f  education in univer
sities is an integral part o f  the management system, the main objective o f  which is the purposeful and coordinated measures 
to ensure the quality o f  education meets the requirements o f  state educational standards and to improve the effectiveness o f  
the educational process at universities.

Keywords: Training, Higher Education System, continuous education.

Annotatsiya
Asosiy maqsad—  ta ’lim sifatini aniqlash, ta ’im sifatini oshirish mexanizmini ishlab chiqish va amalga oshirish, universi- 

tetlarning milliy vaxalqaro reytinglarini muvofiqlashtirish va takomillashtirish ustida ishlash, universitetlarda va uning tuzil- 
malarida ta ’lim sifatini oshirishyo ‘nalishlarini aniqlash. Universitetlarda ta ’lim sifatini Monitoring qilish menejment tizimin- 
ing ajralmas qismi bo ‘lib, uning asosiy maqsadi ta ’lim sifatini davlat ta ’lim standartlari talablariga javob berishini ta ’minlash 
va universitetlarda о ‘quv jarayoni samaradorligini oshirish bo ‘yicha maqsadli va muvqftqlashtirilgan chora-tadbirlardir.

Kalitso'zlar: o'qitish, oliy ta ’lim tizimi, uzluksiz ta ’lim.

Аннотация
Основной целью является определение качества образования, разработка и внедрение механизма повышения 

качества образования, координация и работа над улучшением национальных и международных рейтингов 
университетов, а также определение областей для повышения качества образования в университетах и их 
структурах. Мониторинг качества образования в вузах является неотъемлемой частью системы управления, 
основной целью которой является принятие целенаправленных и скоординированных мер по обеспечению 
соответствия качества образования требованиям государственных образовательных стандартов и повышению 
эффективности образовательного процесса в вузах.

Ключевые слова: Профессиональная подготовка, система высшего образованш, непрерывное образование.
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